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전주상업정보고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.07.15)

(2차추경예산)

전주상업정보고등학교



전주상업정보고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-15 예산액 1,981,575,000

제2020학년도 전주상업정보고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각 1,568,335,000원을 "세입·세출 각각 1,981,575,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,981,575 1,568,335 413,240 26.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,687 94,905 4.7

학생복지/교육격차 해소 216,679 688,929 34.7

기본적 교육활동 111,757 596,179 30

선택적 교육활동 43,545 163,399 8.2

교육활동 지원 32,364 122,346 6.1

학교 일반운영 5,208 309,661 15.6

학교 재무활동 0 6,156 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 404,530 1,861,641 93.9

이전수입 기타이전수입 700 700 0

자체수입 학부모부담수입 7,560 68,523 3.4

자체수입 행정활동수입 450 9,450 0.4

기타수입 전년도이월금 0 41,261 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,862,341 1,457,111 405,230

1.지방교육자치단체이전수입 1,861,641 1,457,111 404,530

1.교육비특별회계전입금수입 1,861,641 1,457,111 404,530

1.교육비특별회계전입금 1,861,641 1,457,111 404,530

1.학교운영비전입금 626,655 627,104 -449 627,104,000원*1교= : -449,000원 * 1교 = -449,000

2.목적사업비전입금 664,493 414,517 249,976
(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

9,118,000원 * 1교 =
9,118,000

(성립전_2추)급식기구 이설비 : 8,498,000원 *

 1교 =
8,498,000

(성립전_2추)8,100,000원*1교= : 29,085,000원

 * 1교 =
29,085,000

(성립전_2추)특성화고 혁신지원사업비 : 

120,000,000원 * 1교 =
120,000,000

육성종목 운영비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

(성립전_2추)2020.학업중단예방집중학교 운영

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)원격교육운영지원 : 5,920,000원 

* 1교 =
5,920,000

(성립전_2추)2020학년도 여학생 위생용품 지원

 : 5,010,000원 * 1교 =
5,010,000

(성립전_2추)2020학년도 여학생 위생용품 지원

 : 8,600,000원 * 1교 =
8,600,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)2020년 마음치유 생명지킴이 사업

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)순회수당 : 340,000원 * 1교 = 340,000

(성립전_2추)코로나19 대응비(3차) : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

20학년도 장애학생 산업체 도제교육형 현장실

습 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

20학년도 직업계고 현장실습 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

20학년도 현장실습 안전지원 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

NCS기반 교육과정 운영비 : 3,255,000원 * 1교

 =
3,255,000

3.입학금수업료지원금 137,366 8,619 128,747
(성립전_2추)1학년 수업료 지원 : 8,618,000원

 * 1교 =
8,618,000

(성립전_2추)특성화고장학금지원(1학년) : 

120,129,000원 * 1교 =
120,129,000

4.학교운영지원비지원금 116,820 116,820 0

5.급식비지원금 152,663 152,663 0

6.방과후학교활동비지원금 12,845 0 12,845
(성립전_2추)도시지역방과후지원금 : 

6,645,000원 * 1교 =
6,645,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.현장체험학습비지원금 45,407 45,407 0

8.교과서비지원금 41,547 36,181 5,366
1학년 교과서비 지원(교육급여) : 3,577,000원

 * 1교 =
3,577,000

(성립전_2추)20학년도 저소득층 자녀 교과서비

 지원 : 1,789,000원 * 1교 =
1,789,000

9.교복구입지원금 55,800 55,800 0

10.기타학부모부담지원금 8,045 0 8,045
특수교육대상학생 통학비 : 8,045,000원 * 1교

 =
8,045,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_2추)교육실습생 운영 지원금 : 

700,000원*1교 =
700,000

2.자체수입 77,973 69,963 8,010

1.학부모부담수입 68,523 60,963 7,560

1.수익자부담수입 68,523 60,963 7,560

1.급식비 44,226 44,226 0

1.급식비 44,226 44,226 0

2.졸업앨범비 7,560 0 7,560

1.졸업앨범비 7,560 0 7,560 졸업앨범 제작 : 40,000원*189명= 7,560,000

3.교과서비 16,737 16,737 0

1.교과서비 16,737 16,737 0

2.행정활동수입 9,450 9,000 450

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 2,950 2,500 450

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 450 0 450

1.기타행정활동수입 450 0 450 수도광열비 등 : 450,000원*1교= 450,000

3.기타수입 41,261 41,261 0

1.전년도이월금 41,261 41,261 0

1.순세계잉여금 39,538 39,538 0

1.순세계잉여금 39,538 39,538 0

1.순세계잉여금 39,538 39,538 0

2.정산대상재원사용잔액 1,723 1,723 0

1.정산대상재원사용잔액 1,723 1,723 0

1.정산대상재원사용잔액 1,723 1,723 0

세입합계 1,981,575 1,568,335 413,240

6임현식 2020년 07월 15일 16시 47분 03초 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,905 91,218 3,687

1.기타 교직원보수 70,855 67,168 3,687

1.교직원대체인건비 18,415 14,728 3,687

1.교원대체인건비 14,548 14,548 0

1.기간제교원인건비 13,766 13,766 0

2.기간제교원법정부담금 782 782 0

2.직원대체인건비 3,867 180 3,687

1.기간제직원인건비 3,867 180 3,687
초과근무수당 : 12,885원*2명*13시간*11개

월+1,000원=
3,687,000

2.학교운영지원수당 52,440 52,440 0

1.학교운영지원수당 52,440 52,440 0

1.학교운영지원수당 52,440 52,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,050 24,050 0

1.교직원연수 16,200 16,200 0

1.직무연수 14,700 14,700 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0

2.학습공동체운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 7,850 7,850 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원문화행사 5,350 5,350 0

1.일반수용비 5,350 5,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 688,929 472,250 216,679

1.급식 관리 329,328 280,927 48,401

1.학교급식운영 329,328 280,927 48,401

1.조리원인건비 90,769 50,866 39,903

1.무기계약직원인건비 79,469 45,508 33,961
(성립전_2추)조리원인건비 : 15,068,000*1

교 =
15,068,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

7,979,000원*1교 =
7,979,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)검수연장근로수당 : 50,000원

*1교 =
50,000

(성립전_2추)근속수당 : 4,095,000원*1교 

=
4,095,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,440,000원*1교 

=
1,440,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 929,000원*1

교 =
929,000

(성립전_2추)조리사수당 : 284,000원*1교= 284,000

(성립전_2추)급식비 : 2,416,000원*1교 = 2,416,000

근무일수 초과분 : 425,000원*4일= 1,700,000

2.기간제직원인건비 630 630 0

3.무기계약직원법정부담금 10,670 4,728 5,942
(성립전_2추)근로시간면제자 기관부담금 :

 1,138,280원*1교 =
1,139,000

(성립전_2추)기관부담금 : 4,803,000원*1

교 =
4,803,000

2.급식재료구입비 198,408 198,408 0

1.급식용식재료비 198,408 198,408 0

3.급식운영비 31,653 31,653 0

1.일반수용비 28,956 28,956 0

2.비품구입비 2,697 2,697 0

4.급식기구확충비 8,498 0 8,498

1.비품구입비 8,498 0 8,498
(성립전_2추)온수제조기 구입(목) : 

7,541,000원*1대=
7,541,000

(성립전_2추)손소독기 구입(목) : 478,500

원*2대=
957,000

2.보건관리 46,908 28,348 18,560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,168 19,608 18,560

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,184 8,184 0

1.학생복지비 8,184 8,184 0

3.보건실운영 27,084 8,524 18,560

1.일반수용비 6,774 3,624 3,150
(성립전_2추)신종코로나바이러스예방(3차)

 용품 구입(목) : 150,000원*9종 =
1,350,000

(성립전_2추)신종코로나바이러스예방(3차)

 방역소독(목) : 300,000원*6회=
1,800,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
코로나19 방역 자원봉사자 봉사료 : 

10,000원*3명*3시간*20일=
1,800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 17,610 4,000 13,610
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입(목) : 

6,000원*167명*4종=
4,008,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입(목) : 

6,000원*300명*4종=
7,200,000

(성립전_2추)위생용품 파우치 구입(목) : 

6,000원*167명*1종=
1,002,000

(성립전_2추)위생용품 파우치 구입(목) : 

5,000원*280명*1종=
1,400,000

4.비품구입비 900 900 0

4.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 100 100 0

5.[국고]흡연예방활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 8,740 8,740 0

1.먹는물관리 6,540 6,540 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 139,155 8,619 130,536

1.[국고]학비지원 139,155 8,619 130,536

1.[국고]사회적배려대상자 지원 19,026 8,619 10,407

1.학생지원금 19,026 8,619 10,407
(성립전_2추)수업료 지원(1학년) : 

8,618,000원*1교=
8,618,000

(성립전_2추)저소득층 자녀 교과서비 지원

(목) : 89,450원*20명=
1,789,000

2.특성화고장학금지원 120,129 0 120,129

1.학생지원금 120,129 0 120,129
(성립전_2추)특성화고장학금지원(1학년) :

 120,129,000원*1교=
120,129,000

4.학생복지 173,538 154,356 19,182

1.교육복지우선 44,570 44,570 0
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1.교육복지사 인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.교육복지사업 운영비 43,370 43,370 0

1.일반수용비 2,713 2,720 -7 복지실 설치비 : -7,000원*1식= -7,000

2.운영수당 740 3,980 -3,240 독서치료강사비 : -525,000원*1식= -525,000

드로잉클래스 애니메이션 강사비 : 

-640,000원*1식=
-640,000

내 몸에 날개 달기(상담비) : -630,000원

*1식=
-630,000

펫테라피(상담비) : -525,000원*1식= -525,000

정서학습컨설팅 강사비 : -840,000원*1식= -840,000

행복한 학교만들기 강사비 : -400,000원*1

식=
-400,000

사례관리슈퍼비전강사비 : 320,000원*1회= 320,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 19,122 15,220 3,902
개별 및 집단지원 프로그램 운영 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

드로잉클래스 운영 : -600,000원*1식= -600,000

내 몸에 날개 달기(운영비) : -600,000원

*1식=
-600,000

펫테라피 기관탐방체험비 : -200,000원*1

식=
-200,000

정서학습컨설팅 운영비 : -760,000원*1식= -760,000

길 위의 희망찾기 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

복지실 운영 : 662,000원*1회= 662,000

5.목적사업업무추진비 567 800 -233 협의회비 : -233,000원*1식= -233,000

6.비품구입비 19,228 19,650 -422 복지실 물품 구입 : -186,000원*1식= -186,000

씽크보조대 설치 : -22,000원*1식= -22,000

블라인드 설치 : -214,000원*1식= -214,000

2.[국고]학생복지운영 128,968 109,786 19,182

1.졸업앨범제작 8,328 768 7,560

1.교육운영비 8,328 768 7,560 졸업앨범제작 : 40,000원*189명= 7,560,000

2.[국고]학생교과서구입 56,795 53,218 3,577

1.교육운영비 53,218 53,218 0
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2.학생지원금 3,577 0 3,577
교과서비지원(1학년 교육급여) : 89,420원

*40명=
3,577,000

3.학생교복구입 55,800 55,800 0

1.교육운영비 55,800 55,800 0

4.특수교육대상학생 통학비 8,045 0 8,045

1.교육운영비 8,045 0 8,045
특수교육대상자 학생 : 1,050원*2회*146일

*21명+77,000원=
6,516,000

특수교육대상자 학부모 : 1,300원*2회*146

일*4명+10,000원=
1,529,000

3.기본적 교육활동 596,179 484,422 111,757

1.교과 활동 457,683 336,588 121,095

1.교과활동지원 19,860 22,020 -2,160

1.교사용교과서(지도서)구입 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 10,900 13,400 -2,500

1.교육운영비 10,900 13,400 -2,500
기초학력신장 프로그램 운영 : -2,500,000

원*1식=
-2,500,000

4.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

5.순회교사여비 340 0 340

1.여비 340 0 340
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*2

회*17주=
340,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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5.과학교과활동 7,440 7,440 0

1.교과운영 7,440 7,440 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 640 640 0

3.학습준비물 5,400 5,400 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

6.체육교과활동 5,930 5,930 0

1.교과운영 5,930 5,930 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

7.예술교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 600 600 0

8.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택교과활동 3,700 3,700 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.보건교육 2,900 2,900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

10.특수교육교과활동 24,688 24,688 0

1.교과운영 10,100 10,100 0
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1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.특수교육지도사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

3.통합학급운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수행정실무사인건비 12,088 12,088 0

1.무기계약직원인건비 10,561 10,561 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,027 1,027 0

11.전문교과활동 387,265 264,010 123,255

1.전문교과운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.실업교육운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.상업경진대회 15,390 15,390 0

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.교육운영비 7,590 7,590 0

4.직업진로교육지원 54,000 54,000 0

1.운영수당 40,800 40,800 0

2.교육운영비 13,200 13,200 0

5.전문동아리활동 5,620 5,620 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.학생복지비 3,100 3,100 0

6.2020.특성화고 혁신지원사업 300,000 180,000 120,000

1.일반수용비 27,550 15,020 12,530
(성립전_2추)도서 및 인쇄, 소모품 구입 

등 : 12,530원*100종*10회=
12,530,000
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2.운영수당 92,880 17,580 75,300
(성립전_2추)프로그램운영 강사비 : 

34,090원*40명*50시간=
68,180,000

연수비 : 1,440,000원*3회= 4,320,000

(성립전_2추)연수비 : 28,000원*10명*10시

간=
2,800,000

3.여비 3,500 3,500 0

4.교육운영비 121,671 89,501 32,170
(성립전_2추)프로그램운영 재료비 : 

277,500원*40과정=
11,100,000

(성립전_2추)프로그램운영 임차료 : 

360,000원*10과정=
3,600,000

(성립전_2추)임차료 : 414,950원*10대*2회

=
8,299,000

(성립전_2추)일반용역비 : 2,698,200원*5

회=
13,491,000

일반용역비 : -4,320,000원*1식= -4,320,000

5.목적사업업무추진비 8,625 8,625 0

6.시설비 28,500 28,500 0

7.비품구입비 17,274 17,274 0

7.NCS기반 교육과정 운영비 3,255 0 3,255

1.운영수당 300 0 300
학교컨설팅 및 연수강사료 : 100,000원*3

명*1회=
300,000

2.교육운영비 2,705 0 2,705 실습재료비 : 48,200원*5종*5회= 1,205,000

NCS교육과정 운영비 : 50,000원*10명*3회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
컨설팅 및 연수운영비 : 5,000원*25명*2회

=
250,000

2.창의적 체험활동 138,496 147,834 -9,338

1.자율활동 29,604 34,310 -4,706

1.학생회활동지원 5,394 8,200 -2,806

1.학생복지비 5,394 8,200 -2,806 간부수련회운영 : -2,806,000원*1식= -2,806,000

2.학예회 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 2,430 4,330 -1,900

1.교육운영비 2,430 4,330 -1,900 체육대회준비물품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학생식비 및 간식비 : -900,000원*1식= -900,000

임현식 2020년 07월 15일 16시 47분 03초 14 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.창의적체험활동 3,080 3,080 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

7.자율동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 45,407 58,939 -13,532

1.수학여행 45,407 48,807 -3,400

1.여비 0 3,000 -3,000 인솔교사여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.교육운영비 45,407 45,807 -400 사전답사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.수련활동 0 10,132 -10,132

1.교육운영비 0 10,132 -10,132 식비(2박6식) : -3,696,000원*1식= -3,696,000

차량임차료(2박3일) : -4,000,000원*1식= -4,000,000

레크레이션 활동 및 소감록 우수자 시상 :

 -500,000원*1식=
-500,000

간식비 : -1,584,000원*1식= -1,584,000

학생단체 안전보험 : -352,000원*1식= -352,000

3.동아리활동 9,625 9,625 0

1.만화애니메이션활동 2,020 2,020 0

1.학생복지비 2,020 2,020 0

2.사진동아리활동 1,940 1,940 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 1,040 1,040 0

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.연극동아리활동 4,450 4,450 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0
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3.학생복지비 1,950 1,950 0

5.방송동아리활동 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

4.진로활동 53,860 44,960 8,900

1.진로계획활동 14,040 14,040 0

1.무기계약직원인건비 12,668 12,668 0

2.무기계약직원법정부담금 1,372 1,372 0

2.진로체험활동 39,820 30,920 8,900

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 3,000 3,000 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 21,020 12,120 8,900 진로캠프 운영비 : 8,500,000원*1회= 8,500,000

진로캠프 간식비 : 1,000원*200명*2회= 400,000

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 10,500 10,500 0

4.선택적 교육활동 163,399 119,854 43,545

1.방과후학교 운영 12,845 0 12,845

1.방과후학교운영 12,845 0 12,845

1.특수교육대상자방과후학교운영 6,200 0 6,200

1.운영수당 2,100 0 2,100
강사수당 : 32,000원×30회+30,000원×38

회 =
2,100,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100 활동비 : 10,000원×13명×20회= 2,600,000

준비물 및 교구구입 : 750,000원×2회= 1,500,000

2.도시지역고등학교방과후학교운영지원금6,645 0 6,645

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_2추)강사료 : 100,000원*25명*2회

=
5,000,000

2.교육운영비 1,645 0 1,645 (성립전_2추)교재비 : 16,450원*50명*2회= 1,645,000

2.직업교육 25,200 0 25,200

1.직업교육운영 25,200 0 25,200
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1.직업계고 현장실습 운영비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 800 0 800 연수비 : 800,000원*1명= 800,000

2.운영수당 7,250 0 7,250
현장실습관련 회의 참석, 심사, 실사, 교

육 수당 : 50,000원*87회=
4,350,000

강사비 및 원고료 : 100,000원*17회= 1,700,000

순회지도수당 : 20,000원*2명*30회= 1,200,000

3.여비 750 0 750 여비 : 15,000원*5명*10회= 750,000

4.교육운영비 9,700 0 9,700 현장실습프로그램개발비 : 25,000원*25건= 625,000

기업발굴홍보물품 구입비 : 10,000원*540

개=
5,400,000

차량임차료 : 800,000원*3대= 2,400,000

식비 및 간식비 : 11,000원*75명= 825,000

보험료 : 5,000원*90명= 450,000

5.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 협의회비 : 30,000원*5명*10회= 1,500,000

2.현장실습 안전지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 명찰구입 : 10,000원*20명*1회= 200,000

3.장애학생 산업체 도제교육 실습 운영비5,000 0 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사수당 : 75,000원×2명×10회= 1,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 실습비 : 10,000원×6명×20회= 1,200,000

실습준비물 및 교구 구입 : 550,000원×2

회=
1,100,000

운영비 : 10,000원×6명×20회= 1,200,000

3.독서활동 15,660 15,660 0

1.독서활동운영 15,660 15,660 0

1.도서구입 10,450 10,450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서관련행사 4,610 4,610 0

1.운영수당 50 50 0
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2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.문예관련행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교기육성 98,994 94,194 4,800

1.교기운영 98,994 94,194 4,800

1.사격부운영 31,119 26,319 4,800

1.무기계약직원인건비 14,268 14,268 0

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 12,800 8,000 4,800 학생교육훈련비(목) : 500,000원*5명= 2,500,000

대회출전교통비(목) : 230,000원*10회= 2,300,000

5.무기계약직원법정부담금 1,551 1,551 0

2.관악부운영 67,875 67,875 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 18,655 18,655 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 38,300 38,300 0

5.기타 선택적 교육활동 10,700 10,000 700

1.기타선택적교육운영 10,700 10,000 700

1.위탁교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 490 0 490
(성립전_2추)교육실습생 급식비 : 6,000원

*7명*10회=
420,000

(성립전_2추)교육실습 운영용품 구입 : 

10,000원*7명*1회=
70,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_2추)교육실습생 간식비 : 3,000원

*7명*5회=
105,000

(성립전_2추)교육실습생 협의회비 : 

15,000원*7명*1회=
105,000

5.교육활동 지원 122,346 89,982 32,364
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1.교무업무 운영 18,992 18,992 0

1.교무학사운영 18,992 18,992 0

1.교무실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.교무학사운영 10,502 10,502 0

1.교육운영비 10,502 10,502 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

5.교육과정평가 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.생활지도운영 34,712 22,712 12,000

1.학생생활상담지도 34,212 22,212 12,000

1.학생생활지도 운영 6,016 6,016 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 4,216 4,216 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 8,276 8,276 0

1.일반수용비 836 836 0

2.교육운영비 5,190 5,190 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 50 50 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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5.2020.학업중단예방학교운영비(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)심리정서프로그램 상담비 : 

50,000원*4명*8회=
1,600,000

(성립전_2추)진로그릿찾기 강사비 : 

200,000원*1명*10회=
2,000,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)문화체험프로그램 : 25,000원

*20명*2회=
1,000,000

(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*20권

*1회=
300,000

(성립전_2추)프로그램운영 간식비 : 3,000

원*50명*2회=
300,000

(성립전_2추)학업중단숙려제 프로그램 운

영물품 구입 : 60,000원*5종*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)사제동행프로그램운영 : 

15,000원*35명*4회=
2,100,000

(성립전_2추)협의회 및 다과비 : 10,000원

*40명=
400,000

6.2020. 마음치유&생명지킴이 사업(목)4,000 0 4,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)심리정서프로그램 상담비 : 

50,000원*3명*14회=
2,100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 20,000원

*10명*6회=
1,200,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 100,000원*4

종=
400,000

(성립전_2추)프로그램운영 간식비 : 3,000

원*50명*2회=
300,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.자율선택과제 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,600 3,150 450
학습공동체로 성장하는 참학력학교 운영 :

 450,000원*1회=
450,000

3.목적사업업무추진비 800 1,250 -450 학습공동체 협의회 : -450,000원*1식= -450,000

4.학습지원실 운영 17,330 14,410 2,920

1.방송실운영 4,100 7,100 -3,000

1.방송실운영 4,100 7,100 -3,000

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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2.비품구입비 1,500 4,500 -3,000 방송실컴퓨터구입 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.정보화실운영 13,230 7,310 5,920

1.학교정보화지원 13,230 7,310 5,920

1.일반수용비 7,720 1,800 5,920
(성립전_2추)원격교육 제작용 오캠SW 외 7

종 구입(목) : 37,000원*20개*8종=
5,920,000

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.기타자산취득비 3,360 3,360 0

5.교육여건 개선 43,312 25,868 17,444

1.교육환경개선 43,312 25,868 17,444

1.교실환경개선 31,538 14,838 16,700

1.시설비 22,391 5,891 16,500
(성립전_2추)미술실 현대화 시설공사(목)

 : 11,500,000원*1식=
11,500,000

CCTV 추가 설치 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 9,147 8,947 200
시청각실 프로젝터 교체 등 : -3,300,000

원*1식=
-3,300,000

(성립전_2추)TV구입(목) : 1,500,000원*1

대=
1,500,000

(성립전_2추)컴퓨터구입(목) : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

2.사무기기구입 11,774 11,030 744

1.비품구입비 11,774 11,030 744
행정실 프린터 모니터 구입 : 744,000원*1

회=
744,000

6.학교 일반운영 309,661 304,453 5,208

1.학교기관 운영 129,878 124,458 5,420

1.부서기본운영 91,410 85,990 5,420

1.교장실운영 14,208 11,308 2,900

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 5,268 5,268 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

4.비품구입비 2,900 0 2,900 냉난방기 구입 : 2,900,000원*1대= 2,900,000

2.행정실운영 34,982 32,462 2,520

1.일반수용비 22,882 23,116 -234 간행물구독료 : -234,000원*1식= -234,000

2.기타공공요금 750 750 0

3.여비 3,000 3,000 0
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4.교직원복지비 2,880 2,880 0

5.일반업무추진비 516 516 0

6.비품구입비 4,954 2,200 2,754 냉난방기 구입 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

행정실 비품구입비 : 1,434,000원*1회= 1,434,000

3.연구부운영 1,886 1,886 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 886 886 0

4.학년실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

5.환경미화부운영 5,237 5,237 0

1.일반수용비 5,237 5,237 0

6.교무실운영 32,267 32,267 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.여비 28,407 28,407 0

3.일반업무추진비 510 510 0

2.행정지원인력운용 38,468 38,468 0

1.청소원인건비 18,109 18,109 0

1.무기계약직원인건비 16,429 16,429 0

2.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

2.경비원인건비 20,359 20,359 0

1.무기계약직원인건비 19,159 19,159 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 176,833 177,045 -212

1.학교시설장비유지 176,833 177,045 -212

1.공공요금및제세공과금 96,544 96,544 0

1.전기요금 56,292 56,292 0

2.상하수도료 23,000 23,000 0

임현식 2020년 07월 15일 16시 47분 03초 22 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 17,252 17,252 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 37,596 37,596 0

1.일반수용비 37,596 37,596 0

4.시설일반관리 33,861 33,461 400

1.기간제직원인건비 869 869 0

2.일반수용비 31,792 31,792 0

3.교직원복지비 1,200 800 400 코로나방역 피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

5.화장실관리 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

6.당직관리 2,772 3,384 -612

1.일반수용비 2,772 3,384 -612 무인기계경비용역료 : -612,000원*1식= -612,000

3.학교운영 협력 2,950 2,950 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 6,156 6,156 0

1.반환금 1,723 1,723 0

1.반환금 1,723 1,723 0

1.반환금 1,723 1,723 0

1.반환금 1,723 1,723 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.예비비 4,433 4,433 0

1.예비비 4,433 4,433 0

1.예비비 4,433 4,433 0

1.예비비 4,433 4,433 0

세출합계 1,981,575 1,568,335 413,240
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